
 
 

Дума городского округа Стрежевой 
 

РЕШЕНИЕ  
 

03.04.2013                                                                                                                                  № 315  
 
Об утверждении отчета о результатах  работы 
Думы городского округа Стрежевой за 2012 год 
 

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы городского округа Стрежевой 
М.Н.Шевелевой  о  работе Думы городского округа Стрежевой за 2012 год 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить отчет о работе Думы городского округа Стрежевой за 2012 год 

согласно приложению. 
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 

«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

 
 
 

Председатель  Думы городского округа                                                               М.Н.Шевелева 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
к решению Думы городского округа Стрежевой  

от 03.04.2013 №315 
 

ОТЧЕТ  
О РАБОТЕ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ ЗА 2012 ГОД  

 
Дума городского округа Стрежевой осуществляет свою деятельность, руководствуясь 

Конституцией РФ, действующим законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми документами Законодательной Думы Томской области, Уставом 
городского округа Стрежевой, Регламентом Думы городского округа Стрежевой, 
Положением о комиссии Думы городского округа Стрежевой. Полномочия Думы 
закреплены в статье 32 Устава городского округа Стрежевой. Деятельность Думы 
выстроена на принципах соблюдения прав и свобод человека и гражданина, законности, 
коллективного и свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, учета мнения 
населения и ответственности перед населением.  

В 2012 году Дума городского округа Стрежевой работала на основании 
утвержденного плана работы, в составе 20 депутатов. В соответствии с Регламентом все 
вопросы, которые были рассмотрены на Собраниях Думы, вначале обсуждались на 
заседаниях комиссий. Депутаты в постоянных комиссиях работают на общественных 
началах. Вопросы, имеющие комплексный предмет регулирования, рассматривались на 
совместных заседаниях комиссий. В работе комиссий принимали участие депутаты Думы, 
Мэр, заместители Мэра, начальники управлений, отделов Администрации городского 
округа Стрежевой.  
Продолжают работать три постоянных комиссии: 
– финансово-экономическая комиссия (председатель – Байрактаров Лачин Ризаевич); 
– комиссия по социальным вопросам (председатель – Арбузова Тамара Александровна, 

Войцехович Александр Геннадьевич утверждён Решением Думы от 10.10.2012 №254); 
– комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройству и 

транспорту (председатель – Сметанина Татьяна Михайловна). 
Для решения отдельных вопросов, относящихся к полномочиям Думы, решением 

Думы образовывались временные, согласительные комиссии, рабочие группы: 
• от 01.08.2012 №226 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений 

граждан к депутатам и в Думу городского округа Стрежевой»: 
• от 12.09.2012 №242 «О Молодежном парламенте городского округа Стрежевой» 
• от 05.12.2012 №270 «О местном бюджете городского округа Стрежевой на 2013 год» 

создана согласительная комиссия. 
Для обеспечения реализации прав граждан, организаций и общественных 

объединений на доступ и получение информации, деятельность Думы освещается в таких 
СМИ, как: газеты «Северная звезда», «Томская нефть»; телерадиокомпания «СТВ».  

На официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой есть отдельный раздел Думы, в котором размещены в хронологическом порядке 
и регулярно обновляются проекты повесток собраний Думы, публичных и депутатских 
слушаний, обозначены даты, место и время проведения заседаний Думы, а также решения 
собраний Думы по всем, рассматриваемым вопросам.  

В 2012 году проведено 12 собраний Думы городского округа Стрежевой, из которых 2 
внеочередных. Статистика присутствия депутатов на собраниях выглядела следующим 
образом: 
• на 1 собрании присутствовало 18 депутатов;  
• на 2 собраниях – 17 депутатов;  
• на 4 собраниях – 16 депутатов;  
• на 2 собраниях – 15 депутатов;  



• на 3 и более собраниях – 14 депутатов.  
В прошедшем году принято 126 решений Думы, из них 41 нормативное решение. За 

отчетный период депутатами уделялось большое внимание анализу, мониторингу ранее 
принятых решений Думы. Для приведения решений Думы городского округа Стрежевой в 
соответствие с действующим законодательством, Уставом городского округа Стрежевой, в 
целях совершенствования нормативно-правового регулирования отдельных положений 
муниципальных правовых актов были внесены изменения в 39 решений Думы, в том числе 
в Устав городского округа Стрежевой. Надо заметить, что процедура изменения в Устав 
более сложная, чем принятие и изменение других муниципальных правовых актов. Она 
требует более тщательной проработки. По большинству вопросов необходимо проведение 
публичных слушаний с широким привлечением общественности и иных заинтересованных 
лиц.  

В целях подготовки изменений в Устав согласно принятым процедурам в 2012 году 
были подготовлены и проведены публичные слушания, которые состоялись 25 мая. На них 
обсуждались изменения в Устав городского округа Стрежевой, которые впоследствии были 
приняты собранием Думы городского округа Стрежевой. 

В 2012 году Дума в полной мере осуществляла представительные, законодательные и 
контрольные функции в порядке, а также в пределах установленных Уставом и 
муниципальными нормативно-правовыми актами, в соответствии с Конституцией РФ, 
федеральным и региональным законодательством. 

В 2012 году 2 раза внесены изменения в Устав городского округа Стрежевой. Данные 
изменения прошли государственную регистрацию в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Томской области и опубликованы с реквизитами 
государственной регистрации в газете «Северная звезда». 
Были приняты следующие положения: 
• Положение о флаге города Стрежевой (01.02.2012 №165); 
• Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по 

неналоговым доходам местного бюджета городского округа Стрежевой» (06.06.2012 
№210); 

• Положение о передаче гражданами приватизированных жилых помещений в 
муниципальную собственность муниципального образования «Городской округ 
Стрежевой» (01.08.2012 №218); 

• Положение об организации продажи муниципального имущества городского округа 
Стрежевой без объявления цены (01.08.2012 №222); 

• Порядок рассмотрения обращений граждан депутатами и Думой городского округа 
Стрежевой (12.09.2012 №240); 

• Порядок принятия решений и определения размера платы (тарифов) за оказание услуг 
(выполнение работ), не относящихся к основным видам деятельности муниципальных 
учреждений городского округа Стрежевой (10.10.2012 №249); 

• Порядок предоставления компенсационных выплат лицам, работающим в 
учреждениях, финансируемых из местного бюджета (10.10.2012 №250); 

• Положение об организации продажи муниципального имущества городского округа 
Стрежевой посредством публичного предложения (21.11.2012 №259); 

• Положение об организации продажи муниципального имущества городского округа 
Стрежевой в электронной форме (21.11.2012 №260). 

Внесены следующие изменения: 
• в решение Думы городского округа Стрежевой от 04.07.2007 № 240 «Об утверждении 

Положения о порядке установления публичных сервитутов на земельные участки на 
территории муниципального образования Городской округ Стрежевой (01.02.2012 
№164); 

• в решение Думы городского округа Стрежевой от 18.04.2006 № 91 «Об утверждении 



Положения о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций 
граждан (собраний делегатов) в городском округе Стрежевой (06.03.2012 №176); 

• в решение Думы городского округа Стрежевой от 13.02.2008 № 334 «Об утверждении 
Положения о публичных слушаниях в городском округе Стрежевой (06.03.2012 
№177); 

• в решение Думы городского округа Стрежевой от 01.06.2011 № 80 «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной 
собственности городского  округа Стрежевой во втором чтении» (04.04.2012 №191); 

• в Положение о Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой, утвержденного 
решением Думы городского округа Стрежевой от 07.09.2011 №106 «Об утверждении 
Положения о Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой» (03.05.2012 
№199); 

• в Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского округа 
Стрежевой, утвержденное решением Думы городского округа Стрежевой от 
12.02.2010 №560 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле 
на территории городского округа Стрежевой» (06.06.2012 №208); 

• в решение городской Думы от 29.11.2002 №77 «Об утверждении Положения 
«Почётный гражданин города Стрежевого» (06.06.2012 №213); 

• в Положение о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа Стрежевой, утвержденное решением Думы 
городского округа Стрежевой от 09.06.2010 №600 (01.08.2012 №221); 

• в решение Думы городского округа Стрежевой от 01.06.2011 №80 «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной 
собственности городского округа Стрежевой во втором чтении» (12.09.2012 №236); 

• в Генеральный план городского округа Стрежевой (21.11.2012 №256); 
• в Правила землепользования и застройки городского округа Стрежевой (21.11.2012 

№257); 
• в решение Думы городского округа Стрежевой от 26.11.2008 №429 «О системе 

налогообложения…» (21.11.2012 №258); 
• в решение Думы городского округа Стрежевой от 07.03.2006 №74 «О Почетной грамоте 

Думы городского округа Стрежевой» (05.12.2012 №275). 
Пятнадцать раз Прокуратура города Стрежевого инициировала рассмотрение вопросов 

на Собрании Думы, по двенадцати из них приняты Решения – новые Положения или внесены 
изменения в действующие Решения. 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований» внесены изменения в Положение о Ревизионной 
комиссии городского округа Стрежевой, Решением Думы (от 19.12.2012 № 278) утверждены 
поручения для Ревизионной комиссии на 2013 год. 6 марта 2012 года на должность 
главного специалиста Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой назначена 
Галиева Ильмира Султановна. 

В 2012 году утверждена Программа приватизации муниципального имущества 
городского округа Стрежевой на 2013 год.  

На собраниях Думы и заседаниях комиссий депутатами заслушаны следующие 
отчеты: 
• межмуниципального отдела МВД России «Стрежевской» о результатах работы за I 

полугодие 2012 года; 
• стрежевского межрайонного отдела Управления Федеральной службы России по 

контролю за оборотом наркотиков по Томской области (ФСКН России по Томской 
области) за 8 месяцев 2012 года; 

• о результатах деятельности Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой за 



2011 год; 
• о результатах работы Думы городского округа Стрежевой за 2011 год; 
• об исполнении местного бюджета городского округа Стрежевой за 2011 год. 

В 2012 году были проведены Депутатские слушания «О начислении ОДН за 
электроэнергию (13.03.2012 года). 

На публичные слушания в 2012 году были представлены: 
• проект решения Думы городского округа Стрежевой «Об отчете по исполнению 

местного бюджета  городского округа Стрежевой за 2011 год»; 
• проект решения Думы городского округа Стрежевой «О местном бюджете городского 

округа Стрежевой на 2012 год».  
Всего проведено 31 заседание комиссий, рассмотрено 179 вопросов, из них: 

 

 
Вопросы Финансово-экономической комиссии (16 заседаний, рассмотрено 92 вопроса) 

• о внесении изменений в решение Думы городского округа Стрежевой от 14.12.2011 
№147 «О местном бюджете городского округа Стрежевой на 2012 год» (9 раз); 

• об утверждении условий приватизации муниципального имущества (9 вопросов); 
• о результатах проверок Ревизионной комиссией (19 проверок); 
• о протесте прокурора города Стрежевого (8 протестов); 
• о внесении изменений в Положение «О системе налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой; 

• о внесении изменений в решение Думы городского округа Стрежевой от 24.01.2007 
№191 «Об утверждении Программы комплексного развития коммунальной 
инфраструктуры городского округа Стрежевой на период 2006 – 2020 гг.» (4 раза); 

• о работе финансового управления Администрации городского округа Стрежевой по 
взысканию задолженности по Договорам аренды имущества и земельных участков на 
2012 год и другие. 

 

 
Вопросы комиссии по социальным вопросам (4 заседания, рассмотрено 23 вопроса): 

• о внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой; 
• о внесении изменений в Положение о звании «Почётный гражданин города 

Стрежевого»; 
• об утверждении Положения о Молодёжном парламенте городского округа Стрежевой;  
• об обращении обслуживающего персонала детских садов города Стрежевого; 
• об обращении жителей мкр. «Новый» по благоустройству микрорайона; 
• о награждении Почётной грамотой Думы городского округа Стрежевой и другие. 
 

Вопросы Комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,  

 
благоустройству и транспорту (2 заседания, 10 вопросов): 

• итоги конкурса по благоустройству территории городского округа Стрежевой в 2012 
году; проектно-сметной документации на капитальный ремонт многоквартирных 
домов городского округа Стрежевой; проектно-сметной документации на 
благоустройство придомовой территории городского округа Стрежевой; 

• уточнение плана благоустройства территории городского округа Стрежевой на 2012 
год; 

• информация о ходе выполнения Плана благоустройства территории городского округа 
Стрежевой на 2012 год; 

• о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа 



Стрежевой; 
• об утверждении Положения по передаче гражданами приватизированных жилых 

помещений в муниципальную собственность муниципального образования 
«Городской округ Стрежевой» и другие. 

 
Вопросы совместной комиссии (9 заседаний, 54 вопроса): 

• о внесении в решение Думы городского округа Стрежевой от 17.05.2006 №106 «Об 
утверждении Порядка официального использования официальных символов города 
Стрежевого»; 

• об утверждении Положения о флаге муниципального образования «Городского округа 
Стрежевой»; 

• об утверждении Порядка рассмотрения актов прокурорского реагирования Думы 
городского округа Стрежевой; 

• о присвоении звания Почётный гражданин города Стрежевого; 
• об утверждении Порядка принятия решений и определения размера платы (тарифов) 

за оказания платных услуг (выполнения работ), не относящихся к основным видам 
деятельности муниципальных учреждений городского округа Стрежевой и другие. 
Решением Думы городского округа Стрежевой звание Почетный гражданин города 

Стрежевой в 2012 году присвоено Егоровой Нине Васильевне по ходатайству ветеранов 
спортивного движения города Стрежевого.  

Почётной грамотой Думы городского округа Стрежевой награждены 32 жителя 
нашего города и 3 коллектива. 

Используя право законодательной инициативы, Дума городского округа Стрежевой 
дважды обращалась с правотворческой инициативой к Губернатору Томской области и 6 раз 
с законодательной инициативой в Законодательную Думу Томской области: 
• Решение Думы городского округа Стрежевой от 06.03.2012 №179 «Об обращении к 
Губернатору Томской области с правотворческой инициативой». 

Принято Обращение к Губернатору Томской области «О внесении изменений в 
постановление Администрации Томской области от 17.01.2012 №3а «Об утверждении 
положений о предоставлении бюджетных средств на государственную поддержку 
сельскохозяйственного производства в 2012 году». Постановлением Администрации 
Томской области от 17.01.2012 №3а утверждено «Положение о предоставлении субсидий на 
возмещение затрат по техническому оснащению сельскохозяйственного производства». В 
соответствии с указанным Положением для сельскохозяйственных товаропроизводителей – 
индивидуальных предпринимателей определены виды расходов и ставки субсидий на 
возмещение затрат по техническому оснащению сельскохозяйственного производства, в 
число которых не входит приобретение и восстановительный ремонт речного транспорта. 

Внесение изменений в постановление Администрации Томской области позволило бы 
обеспечить дальнейшее развитие сельскохозяйственного производства на территории 
городского округа Стрежевой. 

От заместителя Губернатора ТО по агропромышленной политике и 
природопользованию А.Ф. Кнорра был получен ответ о том, что в связи с ограниченностью 
бюджетных средств, выделенных в 2012 году на техническое оснащение 
сельскохозяйственного производства, включение в перечень субсидируемых затрат расходов 
на приобретение и восстановительный ремонт речного транспорта является 
нецелесообразным. 
• Решение Думы городского округа Стрежевой от 06.03.2012 №180 «Об обращении к 
Губернатору Томской области с правотворческой инициативой». Принято обращение к 
Губернатору Томской области «О внесении изменений в постановление Администрации 
Томской области от 17.08.2011 №247а «Об утверждении долгосрочной целевой программы 
«Социальное развитие села Томской области до 2014 года». 

Действующая долгосрочная целевая программа «Социальное развитие села Томской 



области до 2014 года» утвержденная постановлением Администрации Томской области от 
17.08.2011 № 247а, предусматривает мероприятия по социально-экономическому развитию 
сельских территорий, в т.ч. обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых 
специалистов на селе. 
 Поскольку сельскохозяйственное предприятие А.А. Бойченко расположено на 
территории городского округа, действие установленных постановлением норм не 
распространяется на работников предприятия. Внесение изменений в постановление 
Администрации Томской области позволит обеспечить дальнейшее развитие 
сельскохозяйственного производства и социально-экономическое развитие городского 
округа Стрежевой в целом. 

Получен ответ от заместителя Губернатора Томской области начальника 
Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области В.Ю. Брока о 
том, что для улучшения жилищных условий граждан, проживающих в городе Стрежевом, 
следует воспользоваться федеральной целевой программой «Жилище», утвержденной 
Постановлением Правительства РФ от 17.09.2001 №675. По вопросам участия граждан в 
данной программе необходимо обратиться в Департамент строительства и архитектуры 
Томской области. 
• 06.06.2012 было принято Решение №212 об обращении в Законодательную Думу 
Томской области о внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации предложений по внесению изменений в Федеральный закон «О внесении 
изменений в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации». 

Дума городского округа Стрежевой выступает с предложением о внесении следующих 
изменений в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, 
в части сумм денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства субъектов 
Российской Федерации. Предлагалось: пункт 4 после слов «законами субъектов Российской 
Федерации», дополнить словами «за исключением денежных взысканий (штрафов), 
налагаемых коллегиальными органами, создаваемыми органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных районов, городских округов, внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга в соответствии с 
законами субъектов Российской Федерации».  

Внесение указанных изменений обеспечит повышение эффективности реализации 
переданных, в соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 
11.04.2011 №103а, органам местного самоуправления муниципальных образований Томской 
области государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности 
административных комиссий, что приведет к увеличению собственных доходов бюджетов 
муниципальных образований. 

На 12-ом собрании Законодательной Думы Томской области было рассмотрено наше 
обращение. Областные депутаты поддержали нас и выступили с законодательной 
инициативой в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с 
предложением: «Внести изменения в статью 46 Бюджетный кодекс РФ в части передачи 
сумм денежных взысканий (штрафов), налагаемых коллегиальными органами, 
создаваемыми органами местного самоуправления, в бюджеты соответствующих 
муниципальных образований» (Постановление Законодательной Думы ТО № 616 от 
27.09.2012).  
• 01.08.2012 принято решение (№219) обратиться в Законодательную Думу Томской 
области с законодательной инициативой о внесении изменений в пункт 4 приложения 1 
Закона Томской области от 11.09.2007 №188-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не 
имеющих закрепленного жилого помещения». Предлагалось слова «из расчета 17 кв.м.» 
заменить словами «из расчета 33 кв.м.». 

Постановлением Законодательной Думы Томской области от 27 сентября 2012 г. 



N547 "О проекте закона Томской области "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области в части обеспечения жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
• 12.09.2012 №241 принято обращение в Законодательную Думу Томской области с 

законодательной инициативой «О внесении изменения в Закон Томской области от 
10.09.2003 № 109-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов в Томской области» где статью 
21-1 предлагалось дополнить абзацем в следующей редакции: «При невозможности 
выделения (создания) рабочих мест в счет установленной квоты, работодатель вправе 
профинансировать в соответствии с заключенными договорами выделение (создание) 
рабочих мест у другого работодателя, зарегистрированного на территории Томской 
области». 

 эта норма принята. 

Комитет по труду и социальной политике ЗДТО, рассмотрев 17.10.20112 
законодательную инициативу Думы городского округа Стрежевой, приняли решение №115: 
«Обратиться в Администрацию Томской области с просьбой оказать содействие в 
подготовке законодательной инициативы о внесении изменений в федеральное 
законодательство по данному вопросу». 
• 21.11.2012 приняты законодательные инициативы (№№ 263, 264, 265) в 
Законодательную Думу Томской области о внесении изменений: в законы Томской области 
от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов 
муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, 
замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в 
Томской области», «О внесении изменений в статью 23 закона Томской области от 
07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области», а также 
с проектом постановления о внесении в порядке реализации права законодательной 
инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 172 Трудового кодекса 
Российской Федерации». 

Цель – устранение правового пробела в регулировании трудовых прав депутатов 
ОМСУ, работающих на непостоянной основе, восстановление ранее действовавших 
гарантий. 

В 2012 году нами были направлены следующие обращения: 
5 марта 2012 на комиссии по социальным вопросам рассмотрено письмо начальника 

межрайонного отдела Россельхознадзора В.Н. Чиркина по возобновлению работы 
стационарного поста ДПС на автодороге Стрежевой - Нижневартовск. Направлено письмо 
начальнику Управления министерства внутренних дел России по Томской области генералу-
майору полиции И.А.Митрофанову и депутату Законодательной Думы Томской области 
И.Н.Чернышеву с просьбой решить данный вопрос. Получен ответ от заместителя 
начальника полиции УМВД России по Томской области С.П.Ерохина о нецелесообразности 
восстановления данного поста ДПС. 

Комитетом Законодательной Думы Томской области было рассмотрено обращение 
депутата Законодательной Думы Томской области И.Н. Чернышева по вопросу о 
возобновлении работы стационарного поста ДПС на автодороге г. Стрежевой-
г.Нижневартовск. 

Получен ответ – образовать рабочую группу из числа представителей ЗДТО 
Администрации ТО, Управления автомобильных дорог ТО, Управления МВД России по 
Томской области, Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом 
наркотиков по ТО, Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору по ТО для проведения анализа методики расчета штатной численности, внесению 
предложений по ее изменению. 

23 апреля 2012 рассмотрено письмо работников Стрежевского авиапредприятия, 
обеспокоенных будущим своего предприятия. 

По результатам рассмотрения направлено письмо Управляющему СФ ООО 



«Авиакомпании ТомскАвиа» с тем, чтобы обратить внимание на сложную ситуацию в 
организации деятельности социально значимого для города объекта и рассмотрении 
вариантов для вывода предприятия из кризиса, исходя из интересов жителей города. 

Получен ответ о том, что в рамках совместной работы с Администрацией Томской 
области по проблемам развития авиатранспортного комплекса в плане предусмотрены меры 
по восстановлению аэропортного хозяйства, в том числе и по аэропорту г.Стрежевой. 

12 сентября 2012 на собрании Думы был заслушан отчет начальника Стрежевского 
межрайонного отдела Управления Федеральной службы России по контролю за оборотом 
наркотиков по Томской области (ФСКН России по Томской области) С.А. Саблина «О 
работе Стрежевского межрайонного отдела Управления Федеральной службы России по 
контролю за оборотом наркотиков по Томской области (ФСКН России по Томской области) 
за 8 месяцев 2012 года».  

Было принято решение обратиться к Председателю Правительства Российской 
Федерации Д.А.Медведеву с ходатайством об оказании содействия в ускорении процедуры 
включения веществ, оказывающих влияние на психику человека, в Перечень наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 
Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.06.1998 № 681. 

Данное письмо  направлено. Получено Постановление Правительства РФ от 
23.11.2012 №1215 о том, что список наркотических средств и психотропных веществ, 
оборот которых запрещен в РФ, увеличен. 

10 декабря 2012 поступило письмо от главного врача МБУЗ «Городская больница» 
В.Г.Черемных с просьбой о ходатайстве внесения в федеральный законопроект изменения в 
Трудовом кодексе Российской Федерации, устанавливающие возможность дежурств на дому 
для отдельных категорий медицинских организаций, расположенных в сельской местности, 
поселках городского типа и малых городов, как наш. 

 
Продолжается работа депутатов с обращениями граждан. 
Эта работа – самая сложная и кропотливая. За 2012 год депутатам Думы городского 

округа Стрежевой поступило 330 обращений граждан. 
Поступившие обращения по тематике затрагивают следующие вопросы: 

№ Темы обращений Количество 
1.  Вопросы жилищно-коммунального хозяйства 52 
2.   Вопросы материнства и детства  18 
3.  Вопросы жилья 52 
4.  Вопросы труда и заработной платы 69 
5.  Вопросы социальной защиты населения 18 
6.  Вопросы строительства и архитектуры 9 
7.  Вопросы юриспруденции и права 9 
8.  Вопросы транспорта 3 
9.  Вопросы здравоохранения 17 
10.  Вопросы землепользования 8 
11.   Вопросы финансов 7 
12.  Вопросы образования 3 
13.  Вопросы торговли 6 
14.  Вопросы культуры и спорта 6 
15.  Вопросы охраны общественного порядка 2 
16.  Вопросы пенсионного обеспечения 1 
17.  Вопросы награждения 1 
18.  Вопросы общественных объединений и организаций 6 
19.  Вопросы по налогам и платежам 3 



20.  Вопросы молодежной политики 2 
21.  Вопросы информационного обмена 1 
22.  Вопросы природных ресурсов и экологии 2 
23.  Кадровые вопросы 8 
24.  Прочие вопросы 27 

 
Результаты рассмотрения обращений (в письменной и устной формах): 

Рассмотрено положительно      136 обращений; 
Даны разъяснения                по 203  обращениям; 
Оставлено без удовлетворения  88  обращений; 
Остаются на контроле                   9 обращений, у которых не вышел срок исполнения. 
 

В течение года состоялись встречи депутатов: 
• 23 февраля 2012 с заместителем Губернатора Томской области по внутренней 

политике В.А. Жидких; заместителем Губернатора Томской области по особо важным 
проектам С.Б.Точилиным, на которых обсуждались проблемы аэропорта, 
строительство социального жилья, кадровые вопросы, вопросы з/платы и др.; 

• 7 июня 2012 с Губернатором Томской области С.А. Жвачкиным депутаты обсуждали 
проблемы транспортной доступности (строительство мостового перехода через р.Вах; 
аэропорт); тарифы за ЖКУ; кадровые вопросы; медицинское обслуживание 
стрежевчан в медицинских учреждениях ХМАО.  

• 6 декабря 2012 с заместителем Губернатора Томской области по социальной политике 
Ч.М. Акатаевым обсуждались темы кадрового обеспечения учреждений образования и 
здравоохранения; вопросы транспортной доступности до областного центра; жилье 
для нуждающихся; з/плата бюджетников; строительство нового д/сада; участие в 
областных мероприятиях и др.) 
Кроме того, депутаты работают и в составе комиссий, созданных Администрацией 

города для коллегиального обсуждения различных вопросов местного значения. В 
настоящее время все депутаты задействованы в работе 46 таких комиссий, что позволяет 
Думе быть в курсе всех со бытий,  пр оисходящих в городе, активно влиять на решение 
многих проблем. Так, например, Сметанина Татьяна Михайловна работает в составе 9 
комиссий. В составе 6 комиссий работают депутаты Е.И. Баженов, Л.Р. Байрактаров, Ф.И. 
Истомин. В работе 5 комиссий принимает участие П.Н. Фомин. В 4 комиссиях участвуют 
М.Н. Антощук, А.А. Боргер, В.Н. Крюков, Н.В. Слатвинская, В.П. Щербаков. 

В заключении отметим, что два года деятельности Думы городского округа Стрежевой 
четвёртого созыва – это продолжение большой и серьезной работы, направленной на 
улучшение жизни горожан. У всех депутатов есть видение основных направлений 
деятельности, задач, которые мы решаем, а главное – у каждого из нас есть желание 
изменить жизнь стрежевчан к лучшему. Депутатский корпус должен и в дальнейшем 
работать с администрацией города одной слаженной командой единомышленников, 
объединенных общей целью – процветание и благополучие нашего города. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к решению Думы городского округа Стрежевой 

от 03.04.2013 № 315 
 

Посещаемость депутатами собраний Думы городского округа Стрежевой 
в 2012 году 

 
Ф.И.О. депутата 

 
Всего 12 собраний 

 Всего посещений Не присутствовал 
1. БАЙРАКТАРОВ ЛАЧИН РИЗАЕВИЧ    11   1 
2. АНИКИН ДМИТРИЙ ВАЛЕРЬЕВИЧ    10    2 
3. АНТОЩУК  МИХАИЛ  НИКОЛАЕВИЧ 6 6 
4. ТИМОНОВ ВАСИЛИЙ ДМИТРИЕВИЧ 0 12 
5. БОРГЕР АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ 7     5 
6. БОБРОВСКИЙ НИКОЛАЙ ПЕТРОВИЧ 12 0 
7. ШАБАНОВ ФЁДОР АНАТОЛЬЕВИЧ 10 2 
8. ШЕВЕЛЁВА МАРГАРИТА НИКОЛАЕВНА 10 2 
9. ВОЙЦЕХОВИЧ АЛЕКСАНДР ГЕННАДЬЕВИЧ 12          0 
10. БАЖЕНОВ  ЕВГЕНИЙ ИВАНОВИЧ 10 2 

11. ФОМИН  ПАВЕЛ НИКОЛАЕВИЧ 10 2 
12. КРЮКОВ НИКОЛАЙ ВЛАДИМИРОВИЧ 11 1 
13. СМЕТАНИНА ТАТЬЯНА МИХАЙЛОВНА 11     1 
14. РУДНИЦКИЙ ВИКТОР ФАБИЯНОВИЧ 9     3 
15. АРБУЗОВА ТАМАРА АЛЕКСАНДРОВНА 7    5 

       16. ИСТОМИН ФЕДОР ИВАНОВИЧ 11 1 
17. СМИРНОВА ОЛЬГА ВАЛЕНТИНОВНА 11 1 
18. ШУЛЕНИНА ТАТЬЯНА ПЕТРОВНА 10 2 
19.СЛАТВИНСКАЯ НАТАЛЬЯ ВЛАДИЛЕНОВНА 10 2 
20. ЩЕРБАКОВ ВЛАДИМИР ПАВЛОВИЧ 11 1 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к решению Думы городского округа Стрежевой  

от 03.04.2013 № 315 
 

Список совещаний и комиссий Администрации городского округа Стрежевой 
с участием депутатов Думы городского округа Стрежевой 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Комиссия  

1. Арбузова 
Тамара Александровна      

1. Координационный совет по сохранению объектов 
культурного наследия городского округа Стрежевой 
2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при Администрации городского округа 
Стрежевой   
 

2. Аникин  
Дмитрий Валерьевич 

1. Координационный Совет предпринимателей при 
Мэре городского округа 
 2. Муниципальная тарифная комиссия - орган 
регулирования тарифов на услуги организаций 
жилищно-коммунального комплекса 
3. Комиссия по проведению конкурса новогоднего 
оформления фасадов и территорий 
 

3. Антощук  
Михаил Николаевич 

1. Координационный Совет стратегического развития 
городского округа Стрежевой 

2. Координационный совет по реализации 
национальных проектов на территории городского 
округа Стрежевой 
3. Координационный совет по содействию занятости 
населения на территории городского округа 
Стрежевой 
4. Муниципальный общественный совет по 
образованию 
 

4. Байрактаров  
Лачин Ризаевич      

1. Градостроительный совет 
2. Комиссия по конкурсному отбору претендентов на 
получение муниципальных гарантий 
3. Комиссия по приватизации (продаже)  
муниципального имущества  
4. Комиссия по приватизации  муниципального 
имущества 
5. Комиссия по размещению заказов путем 
проведения торгов 
6. Комиссия по признанию безнадежной к взысканию 
и списанию задолженности 

5. Боргер        
Александр Александрович 
 

1. Координационный Совет стратегического развития 
городского округа Стрежевой 
2. Межведомственная комиссия по признанию 
помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу 
3. Комиссия по продаже права аренды земельных 



участков 
4. Транспортная комиссия 

6. Баженов       
Евгений Иванович 
 

1.  Координационный Совет стратегического 
развития городского округа Стрежевой 
2.  Координационный Совет предпринимателей при 
Мэре городского округа 
3. Координационный совет по реализации 
национальных проектов на территории городского 
округа Стрежевой 
4. Комиссия по жилищным вопросам 
5. Конкурсная комиссия по проведению конкурса 
предпринимательских проектов «Бизнес-старт-
Стрежевой» 
6. Комиссия по предоставлению субсидий субъектам 
малого и среднего бизнеса 
 

7. Бобровский                   
Николай Петрович 

1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при Администрации городского округа 
Стрежевой   
 

8. Войцехович 
Александр Геннадьевич 

1.  Комиссия по рассмотрению обращения гр.Иглина 
Ю.Г. по обследованию тепловых камер и подземных 
теплосетей 
 

9. Истомин                               
Федор Иванович 

1. Согласительная комиссия по разрешению споров о 
местоположении земельных  участков, выделяемых в 
счет долей в праве общей собственности  на 
земельный участок из земель сельскохозяйственного 
назначения, расположенных на территории 
городского округа Стрежевой 
2. Городской штаб по координации деятельности 
граждан и общественных объединений, участвующих  
в общественной правоохранительной деятельности 
на территории городского округа Стрежевой 
3. Комиссию по рассмотрению (защите) планов 
благоустроительных работ территорий городского 
округа Стрежевой 
4. Межведомственная комиссия по признанию 
помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу 
5. Административная комиссия городского округа 
Стрежевой 
6.Комиссия по подведению итогов Мониторинга 
оценки эффективности деятельности организаций, 
оказывающих услуги по управлению жилищным 
фондом городского округа Стрежевой 
 

10. Крюков  
Николай Владимирович 

1. Координационный Совет стратегического развития 
городского округа Стрежевой 
2.  Градостроительный совет 
3. Комиссию по рассмотрению (защите) планов 



благоустроительных работ территорий городского 
округа Стрежевой 
4. Муниципальная комиссия  по контролю за 
направлением и целевым использованием субсидии, 
предоставленной из бюджета Пенсионного Фонда 
Российской Федерации 
5.Межведомственная комиссия по оказанию 
социальной помощи ветеранам ВОВ 
 

11. Рудницкий                 
 Виктор Фабиянович 

1. Комиссия по  признанию молодых семей 
участниками подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей» федеральной целевой программы 
«Жилище» на 2002-2010 годы 
 

12. Смирнова 
Ольга Валентиновна 

1. Комиссия  по вопросам участия граждан в 
подпрограмме «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным 
законодательством» и принятию к учету граждан, 
имеющих право на  получение социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья в связи с 
переселением из районов Крайнего  Севера и 
приравненных к ним местностей 
 

13. Слатвинская  
Наталья Владиленовна 

1. Координационный Совет стратегического развития 
городского округа Стрежевой 
2. Комиссия по обеспечению беспрепятственного 
доступа инвалидов к объектам и услугам социальной 
инфраструктуры  
3. Комиссия по  реализации на территории 
муниципального образования подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной 
целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы 
4. Муниципальный общественный совет по 
образованию 
 

14. Сметанина  
Татьяна Михайловна 

1. Координационный Совет стратегического развития 
городского округа Стрежевой 

2. Координационный Совет предпринимателей при 
Мэре городского округа 
3. Комиссию по рассмотрению (защите) планов 
благоустроительных работ территорий городского 
округа Стрежевой 
4. Комиссия по предоставлению в аренду объектов 
муниципальной собственности 
5. Конкурсная комиссия по проведению конкурса 
предпринимательских проектов «Бизнес-старт-
Стрежевой» 
6. Комиссия по предоставлению субсидий субъектам 
малого и среднего бизнеса 
7. Некоммерческий фонд «Фонд поддержки малого 
предпринимательства городского округа 



Стрежевой»- председатель правления фонда  
9. Комиссия по продаже права на заключение 
договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции 
10.  Комиссия по рассмотрению обращения 
гр.Иглина Ю.Г. по обследованию тепловых камер и 
подземных теплосетей 

15. Тимонов                                   
Василий Дмитриевич      

 

16. Фомин 
Павел Николаевич 

1. Комиссия по  реализации на территории 
муниципального образования подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной 
целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы  
2. Муниципальная комиссия  по контролю за 
направлением и целевым использованием субсидии, 
предоставленной из бюджета Пенсионного Фонда 
Российской Федерации 
3. Комиссия по приватизации (продаже)  
муниципального имущества 
4. Комиссия о признании претендентов участниками 
торгов по продаже права аренды муниципального 
имущества 
5.Комиссия по продаже права аренды 
муниципального имущества   
 

17. Шабанов 
Фёдор Анатольевич 

1. Административная комиссия городского округа 
Стрежевой 
2. Комиссия по конкурсному отбору претендентов на 
получение муниципальных гарантий 
 

18. Шевелёва Маргарита 
Николаевна 

1. Расширенное аппаратное совещание 
2. Координационный Совет стратегического развития 
городского округа Стрежевой  
3. Межведомственный совет по противодействию 
незаконному обороту наркотиков и распространению 
ВИЧ-инфекции, профилактике наркомании и 
алкоголизма 
4. Координационный Совет при Мэре городского 
округа Стрежевой  по профилактике правонарушений  
и обеспечению охраны общественного порядка на 
территории городского округа Стрежевой  
5. Координационный совет по сохранению объектов 
культурного наследия городского округа Стрежевой 
6. Координационный совет по повышению 
энергетической эффективности экономики 
городского округа Стрежевой 
7. Координационный совет по реализации 
приоритетных направлений кадровой политики 
органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой 
8. Городской штаб по координации деятельности 
граждан и общественных объединений, участвующих  



в общественной правоохранительной деятельности 
на территории городского округа Стрежевой 
9. Технический совет по проблемам жилищно-
коммунального хозяйства 
10. Согласительная комиссия по разрешению споров 
о местоположении земельных  участков, выделяемых 
в счет долей в праве общей собственности  на 
земельный участок из земель сельскохозяйственного 
назначения, расположенных на территории 
городского округа Стрежевой 
11. Комиссия по обеспечению безопасности 
дорожного движения при Администрации городского 
округа Стрежевой 
12. Комиссию по рассмотрению (защите) планов 
благоустроительных работ территорий городского 
округа Стрежевой 
13. Муниципальная тарифная комиссия- орган 
регулирования тарифов на услуги организаций 
жилищно-коммунального комплекса 
14. Конкурсная комиссия по отбору претендентов на 
целевые места 
15. Конкурсная комиссия по определению лауреатов 
премии Мэра города  
16. Комиссия по подготовке проекта Правил 
землепользования и застройки 
 

19. Шуленина 
Татьяна Петровна 

1. Комиссия по жилищным вопросам 
2. Наблюдательный совет МАУ «Северная звезда» 
3. Конкурсная комиссия по присуждению звания 
Юного лауреата премии Мэра 
 

20. Щербаков  
Владимир Павлович 

1. Координационный Совет предпринимателей при 
Мэре городского округа 
2. Согласительная комиссия по разрешению споров о 
местоположении земельных  участков, выделяемых в 
счет долей в праве общей собственности  на 
земельный участок из земель сельскохозяйственного 
назначения, расположенных на территории 
городского округа Стрежевой 
3. Комиссия по продаже права аренды 
муниципального имущества   
4. Некоммерческий фонд «Фонд поддержки малого 
предпринимательства городского округа Стрежевой» 
 

 
 

 


